pergat: ad Catilinam eos pducat. Ipsi Vulturtio litteras & mans data ad Catilinam dat i urbe parata eē oia
 ne cūcteē ppius cum exercitu accedere. His rebus ita paratis cōstituta nocte qua pficiscerent: Cicero per
 legatos cūcta edoētus: apud pōtem emiliū dispositis insidiis eos capi & ad se cū litteris ducit iussit. Ipse ubi
 captos intellexit. Statim Lentulum Cæthegum Statilium Gabiniū. Qu. Caprium ad se uocat. Lentulū
 q̄ erat p̄tor: manu tenēs secum duxit: reliquos cum custodibus in ædem Cōcordiae uenire iubet. Eo sena
 tum cōuocat signis litteris fiduciis ēt galloē &. T. Vulturtii (nam ei fides publica data erat) conuicunt. Sena
 tus decreuit: ut. P. Lentulus p̄tura abdicatus itemq̄ceteri in liberis custodiis alius apud aliū haberet. Qua
 re deposita in senatu purpura Lentulus Publio Spinteri. Cæthegus Cornificio. Statilius Cæsari. Gabinus
 Crasso Cæparius Cn. Terentio senatori tradunt. Postridie cōuocatus senatus supplicationem diis imorta
 libus p̄ seruata republica Ciceronis noīe decreuit. Item legator &. T. Vulturtii inditia cōprobauit: iisq̄ p̄
 mia danda censuit. Sed cum Lentulus & Cæthegus p̄ libertos & cliētes suos plæbem cōcitare & direptio
 nem moliri dicerent. Cicero dispositis p̄ urbem p̄fidiis: ne qs mouere se posset: conuocato iteē senatu ad
 patres rettulit: quid de his qui custodiis traditi essent: item de L. Cassio. P. Vmbreno. P. Furio. Qu. Annio:
 (hos legati nominauerant) si deprehēsi forē fieri placeret. Omnes cōsulares itemq̄ p̄torii deinceps rogati
 sententiam usq̄ ad. C. Cæsarem supplicium de his sumēdum césuerat. At Cæsar ubi locus dicēdi ad eum
 peruenit: uitam qđem seruabat tātum publicāda eoē bono & ipsos p̄petuis uinculis per municipia disper
 tiendos censebat. Inter hæc Cicero assurgēs cum utrāq̄ sñiam ad arbitrium senatus retullisset: primā sibi
 placere magis ostēdit. Sed Cæsaris oratio plærosq̄ cōmouerat: deniq̄ p̄ualitura uidebas: nisi. M. Cato Iona
 ga & splēdida oratione priorem sententiam cōfirmasset. Ob hæc senatus decretum factum est in Catonis
 sententiam nō q̄ alii fere oēs non idem censuissent. Sed q̄ eam sñiam iam labentem ipse magna constāta
 & auctoritate firmasset. Ad supplicium p̄ hūc modū duētos fuisse tradūt. Cum post longam cōsultationē
 in senatu habitam: tandem ex Catonis sententia supplicium de reis sumendum senatus statuisset: cōsul cu
 ria egressus comitante senatu & iuuētute nobilium armata: ad ædes eoē qbus in custodiam dati erat p̄
 etus: primo Lentulum qui apud Spinterem custodiebatur: ex palatio per uiam sacram ac per medium fo
 rum ad carcerem duxit: & publico uindici tradidit: iubēs ut statim eum necaret. Eodem modo de aliis fa
 ctum est. Nam & itum ad ædes in qbus seruabant: & inde in carcerem duēti spectante cū silētio plæbe &
 summo timore perculta: q̄ in potestate consulis & senatus positam républicam sine ulla cōtradictione in
 tuebas. Postq̄ omnes necati: consul ut spem eorum qui per noctem aliquid moliri cogitabant: præcideret
 ad multitudinem cōuersus magna uoce iquit. Vixerūt. Hoc uerbū leuius ē platu: & tamē idem significat
 quod mortui sunt. Nox iam erat cum p̄ medium foē in palatium reductus est nō amplius pauore ac silē
 tio ut nuper in traducendis reis sed p̄mixtæ undiq̄ turbæ summa lētitia & applausu quacūq̄ iter faceret:
 Ciceroni gratulabantur: illum seruatorem patriæ illum cōditorem urbis: illum optimum cōsulē uocitā
 tes: q̄ uiuerēt q̄ filios q̄ uxores q̄ libertatem q̄ ciuitatem haberet: uirtuti eius acceptum ferētes: per uiam
 ignis & faces lucebāt. matress familias nup pauidæ p̄ depulsis piculis gaudio exultantes ad tam egregiū re
 ductionis spectaculum: e fenestrīs tectisq̄ cateruatim pendebant. Deniq̄ tāti existimatæ sunt hæ res ab eo
 gestæ: ut. M. Cato uir seuerus & summæ grauitatis eorum gratia patrem patriæ putauerit appellandū qđ:
 (ut supra diximus) primo omnium Ciceroni contigit: & quidem in libera ciuitate (ut inquit poeta quidā)
 imperatores deridens: qui ab adulatoribus hoc nomen sumebant. Roma patrē patriæ ciceronē libera di
 xit: cū itaq̄ ex his rebus tantū auctoritatis & gratiae cicerōi accessisset: ut facile appareret illum etiam post
 consulatum principem in ciuitate futurum: cōmune malum inuidia & ambitio mentes quorundā aduer
 sus eum intendit. C. cæsar qui per id tépus prætor erat: item L. Bestia & metellus tribuni plæbis res gestas
 ciceronis carpere: & infectari potentia cōperunt Deniq̄ abeuntem consulatu habere cōcionē & apud po
 pulum loqui de rebus suis: ut mos erat: metellus prohibuit. Tantū ut iuraret sibi permisum: Ille autē ma
 gna uoce iurauit non solum iusiurādum: sed aliud pulcherrimū: quod populus postea magna uoce īpum
 uere iurasse iurauit. Ex hoc aduersarii magis irritati & de uolūtate populi diffisi legem p̄mulgarūt de. Cn.
 Pompeio cum exercitu ad urbem uocando: ut potentiam ciceronis deponeret: nō tamē ea lex ferri potuit
 intercedente catone neḡt Pompeius tunc rediit neq̄ postquam reuersus est ciceroni infensus fuit: quinim
 mo sibi gratias ægit: affirmans se frustra triumphum reportaturum fuisse: nisi urbs a cicerōe seruata esset
 in qua triumphare posset. Hinc secuta est inter pompeiu & ciceronē amicitia & in multis rebus nō parua
 coniunctio a qua tamē cæsar & crassus sic pompeiu nonnunquam auerterunt: ut intermitteret eā potius
 quam desereret. Post consulatum amplior & illustrior factus maiori auctoritate in senatu uersabatur i so
 ro autem & iudiciis solus regnabat: nec per ullas occupationes a studiis & litteris unquam cessauit. Patn
 monium sibi non amplissimum: attamen sumptibus sufficiens fuit. Ex Terētia uxore dotem satis ampli
 accepit ex testamentis amicorum multa obuenerunt. Fundum habuit in arpinati amoenissimum: item i
 Tusculano uilam quæ. L. Syllæ dictatoris fuerat. In Pompeiano & Formiano alia uillas insuper domum
 i palatio. Ab his liberaliter simul & modeste uitam ducebat cū Romanis & græcis doctissimis uiris quos
 domi semper habebat. Ex patrociniis causaḡ neq̄ dona neque mercedem ab ullo recipiebat. Omnis eius
 opera gratuita erat. Florentem iam aliquot annos & gubernacula reipublicæ tenentem Clodianus tandem
 furor urbe eiecit. Fluxit autem illa tempestas ex huiuscmodi causa mos fuit quotannis in ædibus ponti
 ficiis maxime sacra bone Deæ fieri pro salute Populi Romani. Ea nemini uiro fas erat intueri: mulieres tā
 rum faciendis aderant. P. Clodius Pompeiam. C. Cæsaris uxorem amans: Dum sacra per noctem fierent:
 muliebri ueste domum Cæsaris (is nam pōtifex erat) ingressus: inter mulieres primo latuit deinde cū per

zdes errabundus uaderet:rogatus ab ancilla Aureliae Cæsaris matris: Quidnam quereret: pedisse quam Pompeiæ quærere se respondit nomine Auram. Illa ex uoce suspicata uirum: Confestim clamorem extollit: mulieres excitæ assurgunt: portas claudunt: Domum perscrutantur. Tandem latentem in quodam cubiculo deprehendunt. Is postea de pollutis sacris accusatus: Ad refellendum accusatorem se ea die absu-
 isse procul ab urbe allegauit. Accusator Ciceronem testem citari fecit: qd; ea die Clodius domi eius fuisse. Id erat ueze: & Cicero testatus est: testati sunt & alii clarissimi uiri. Sed tamen ille corruptela iudicum absolutus euasit. Grauiter autem ferens testimonium a Tullio dictum: præsertim qd; ante familiaris illi fuisse uidebatur: grauissimas inimicitias aduersus eum exercuit: ob quarum gratiam ex nobilissima Claudiorum gente plæbeio homini adoptandum se dedit: quo tribunatum plæbis nactus Ciceronem ulcisci posset. Traductus itaq; ad plæbem: nec multo post tribunus factus statim Ciceroni diem apud populum dixit: qd; is ciues Romanos iniussu populi contra leges necasset: & consules quidem decretis prouinciis sibi obnoxios fecerat: plæbem autē nouis legibus & magnis beneficiis obligauerat: Ut nulla spes refugii apud alterutros Ciceroni relinqueretur. Ex tribus autem qui maxime per id tempus potentissimi erant: Crassus Ciceroni infensus aduersabatur. Cæsar diuersa in republica sentiebat. Pompeius licet amicus: Tamen ad utrumque mussabat. His difficultatibus circumuentus Cicero: per communes amicos ægit: ut legatus Cæsar in Galliam proficeretur. Hoc enim Cæsar grata recipiebat: & honorificum sibi existimabat. Legatio autem illius tribunatus annum penitus frustrabat. Quod postq; itellexit Clodius: minas deponere & benigne loqui coepit: ac p cōmunes amicos de reditu in gratiā cum cicerone tentare: amicitiā deniq; & beniuolentiā polliceri. Hæc ficta mutatio clodii Ciceronem a legatione auertit: quam rem Cæsar grauiter tulit: & rursus irritato accusatore ipsum ēt de cæde ciuium apud populū criminatus grauiori piculo reū inuoluit. Huic accedebat incōmodo: qd; alter ex cōsulibus. L. Piso Cæsar erat sacer. Alter. P. Gabinius Ciceroni infensus ob supplicium coniuratorum. Itaq; partim similitate: partim beneficio accusatoris & mercede prouinciæ inducti: Clodio fauebant: Ciceroni aduersabantur. Per hūc modum undiq; oppugnatus Cicero uestem mutauit: & sordidatus circuniens homines pro salute sua pocabatur. Mutauit uestem cum ipso uniuersus equestor ordo: & ad uiginti milia hominum mutato habitu eum sequebantur. Senatus ēt conuenerat decreturus: ut omnes ciues ueluti in publica mœsticia uestes mutarent: quod tamen senatus consultum impedientibus consulibus & clodio armatis hominibus curiam obsidēte fieri nō potuit. Tantum enim terrorem clodiana arma iniecerant: ut nonnulli senatores laceratis togis e curia fugerent. Postq; igitur manifestum erat neq; senatus auctoritatem neq; commiseratiōem habitus quicq; prodesse: ad Pompeium pro ueteri amicitia cōuersus ut sibi opem ferret aduersus tribunitiū furorem rogabat. At ille iam inde ab initio huius contentionis rogatu cæsar e medio se abstulerat: & in Albanum secesserat. Veniente autem ad eum ciceronem hominem de se benemeritum uidere nō sustinuit: sed pudore adductus quando Cæsari sacer nihil illius gratia se faclurum promiserat: per aliam portam uillæ egressus longius abiit. Reliquum ergo erat: aut in exilium ire: aut ferro dimicare. L. Lucullus uir clarissimus & magna auctoritatis arma capere & ferro decernere suadebat: Aliis cedere satius uidebatur: & in aliud tempus redditū experire. Hæc tandem sententia Ciceroni placuit. Itaq; per mediā noctem urbe egressus: terrestri itinere Luaniam petiit ea mente: ut in Siciliam inde traiiceret. Clodios ut eius fugā intellexit: ad populū tulit de eius exilio: rogationemq; proposuit per quam infra. cccc. ab italia miliaria aqua & igni Ciceroni iter dicebatur. Siquis reciperet poena aduersus eū erat exiliū & publicatio bonorū. Additū erat in lege: ne qd; de eo reducendo ad senatū referret: ne qd; decerneret: ne disputaret: ne loqref: ne pedibus iret: ne scribendo adesset. Villas præterea eius incendit: agros uaſtauit: domū diruit: & quo solū quoq; auferret tēplū libertatis in area dedi-
 cauit: supellecilem & cætera hastæ subiecit: & singulis diebus p̄clamabat: quoq; tamē nūq; reptus est emptor. Fugiente ciceronē alii omnes benigne receperunt. Præter Vibium quēdam hominem sibi familiare. Is enim ad se uenientem domo nō admisit & C. Virgilium Siciliæ prætorem qui per litteras uetuit i Siciliam proficisci. Consilio itaque repente mutato iter a Vibone oppido Brundusium conuertit: e Brūdusio Dyrrachium traiecit. Inde metu Antonii & quorūdam inimicorum qui in Achaia erant: epiro uitato in Macedoniam transiit: ubi a Plantio officiose pieq; receptus commoratus est. Tulit autem hoc exilium nō fortis animo: nec ut homini philosopho conuenire uidebatur: s̄æpe damnans seipsum qd; fero non dimicasset: damnans consilia amicorum: & perfidiam culpans semper ad italiā cōuersus semper dolore & mœstre anxius, interea. P. Clodius potētia immoderate frætus cum Cn. Pompeio æmulari: & eius acta retrastare coepisset: adductus poenitētia Pompeius: qd; Ciceronem a Clodio pelli ex urbe passus esset: subito mutata mente de illo reuocando una cum cæteris amicis cogitare coepit. Fauebant præcipue ciceroni Lentulus consul & tribuni aliqui plæbis: inter quos erat T. Annius Milo uir fortis & tiehemens: pro quo est ciceronis præclara oratio: Is legem ferebat de eo reducēdo. Aduersus hos Clodius cum suorum manu resistebat. Res primo ad contentionem inde ad arma deducta est. impediente Clodio legem ferri īpetumq; ī auctores faciēte: ita ut cum unus ex tribunis ipsis uulneraretur: alii multi necarētur. Qu. Ciceronis frater nō alia uia euaderet: qd; se mortuum fingens inter cadauera per forū iacentia delituerit. Præualebat itaq; Clodius uiolentia & armis. Sed tantus erat ardor animorum tantumq; Ciceronis desiderium: ut incenderetur magis homines ob Clodii factū: qd; deterrentur. Iam enim cæteris omnibus post habitis publicis priuatisq; negociis uniuersa ciuitas ad hoc unum intendebat. Nihil senatus ciuibus nihil sociis nihil regibus respōdebat: nihil iudices summis sentētiis nihil populus suffragiis peclarabat. Tandē uero Pompeius collecta bonorum multitudine coactis etiam ex uicinis italiae locis non paruis auxiliis: Clodio foro expulso:
eques
furo
declarat

MARCI TVLII

ciues vocavit ad legem de reditu Ciceronis pferendam. Nunq̄ ferēt de aliqua re tantus cōsensus totius populi romani fuisse: neq̄ tātum studium totius Italiæ: quæ ob hoc ipsum romā cōfluxerat: ut nō magis eleganter q̄ uere postea dictum a Cicerone fuerit. Italiam suis humeris eum ab exilio reportasse. Senatus etiā cūm populo beniuolentia certans: decreuit ut ciuitates quæ ciceronem receperāt laudarent: Vtq̄ domus & uillæ eius publicis sumptibus ædificarenf. Rediit decimo & sexto mense post fugam cū summa lāetitia & gratulatione totius ciutiatis. Nec tamen ob eius reditum sic fractus est Clodius: ut q̄esceret: nā & postea Ciceronem armatis hoībus aggressus occidere tentauit: & in domum impetu factō redemptoribus fugatis lapides & columnas disiecit. Cōtra Cicero ip̄e nequaq̄ segnis cum magna hoīum manu in capitolii p̄fēctus tabulas a Clodio fixas: in q̄bus res gestæ tribunatus sui scriptæ erant uī resfixit atq̄ p̄frāgit: de quo cū in senatu accusaref: q̄ tabulas publicas tribuniciasq̄ priuata uī auctoritateq̄ sustulisset: negauit Clodium fuisse tribunum: quoniā plābeium magistratum patricio homini p̄ leges habere fas nō eēt: q̄ s̄nia Catoni displicuit. Ille enim pñciosum qđem tribunum cæteræ tribunū censebat: alias nec p̄fectionem suā i cyprū nec cætera multa in republica gesta stare posse. Hinc secura est iter Catonem & Ciceronem qđam offensio nō tamen quæ i apertā simultatem euaderet: sed q̄ beniuolētiæ studium significationemq̄ minueret. Sed cūm iam clodianæ cōtentiones longius p̄cederent: ac multi q̄ absenti Ciceroni fauerāt: reuerso p̄sentique inuidet̄: ac ip̄e clodius præturam peteret ad oīa perturbanda: tandem a Milone Ciceronis amico sterlētus est nec absuit iuspicio Ciceronem eius cædis auctorem suasoremque fuisse. Mortuo Clodio quietiora tempora secuta sunt: Multosque per annos Cicero floruit eam mediocritatem in republica secutus: Vt & Pompeio & Cæsari amicissimus esset: nec tamen a grauitate senatoria usquam discederet. Per hæc tempora. Qu. Frater Cæsari legatus in Galliam missus & C. Trebatius iurisconsultus eius familiaris Cæsari traditus. Multi etiam per eum apud Cæsarem commendati: Quos Ciceroni gratificans Cæsar magnis honoribus attollebat. Crassus etiam cum Cicerone in gratiam rediit: Coenauitque apud eum: ita ut quasi ex ipsius laribus ad bellum parthicum proficisceretur. Augur post Crassi interritum factus: & paulopost in Ciliciam proconsul missus prouinciam Romana clade & uictoria parthorum in spem nouarum rerum erectam non magis armis quam iusticiam integratæ & abstinentia ad Populi Romani fidem benigni uolētiāque reduxit. Ciuitates egentes & sumptibus iacturisque exhaustas acerbissimis tributis & gravissimis usuris ac falso ære alieno liberauit. Rationes pecuniarum ab ante decennio ad suum proconsulatum retractans innumerabilia fūta per prouinciales ipsos aduersus ciuitates suas commissa emendauit: adhibita moderatione ut pecuniae ciuitatibus restituerentur: sine ignominia illorum qui eas tenuissent. Sumptibus prouincialium ita pepercit: ut neque in se neque in legatos fieri ullos pateretur: Cum superiores proconsules intolerabiliter onerare: eorumque comites legati præfecti capitis & contumeliis afficere prouinciales consueissent. At eo proconsule nec uitgis cæsum quēquam nec maledicto aut iracundia ab ipso lacessitum ferunt. Aditus uero ita faciles erant: ut portæ semper incustoditæ paterēt. Res etiam bello magnifice in proconsulatu ab eo gestæ. Nam cum parthi in Syriam transisse tumultuose nunciantur: Non contētos prouinciam tueri sed de sociorum salute & finitimarum regum fide sollicitus obuiam profectus in extrema Cappadocia non longe a thauro apud Cibistra oppidum cum exercitu condid: ubi paucis diebus commoratus Ariobarzanem regem cum ipso regno seruauit: cuius salus proficiēt sibi fuerat a senatu commendata. Inde cum Parthorum copias a Cappadocia auersas non longe ab Amano monte abesse cognouisset: magnis itineribus ad Amanum contendit. Sed quoniam Parthi ab ea quoq̄ parte iam recesserant: Amanum montem perpetuis hostibus infestū domare aggressus tripartito exercitu eos inuasit: ac post magnam hostium cædem Amanum caput eius gentis item Sepiram & comitorum oppida & castella complura uī cæpit: ob quas res ab exercitu imperator appellatus est. Inde ad Pindiuissum urbem altissimo & munitissimo loco sitam: cuius incolæ ne regib⁹ quidem unquā paruerāt: & tunc aduentum Parthorum acerrime expectabant: exercitum duxit oppidanisq̄ intra mœnia compulsis uallo & fossa circūdedidit: sex castellis castrisq̄ maximis sep̄sit: aggere uineis turribus & omni tormentorum genere septimo & quinquagesimo die postq̄ obsideri coepit erat: expugnauit. Pro quibus rebus supplicatio a senatu Rome decreta fuit: triūphus quoque redeūti oblatus: quem etsi ab initio cōcupisset: tamen q̄ alienum a cōditione temporum existimabat: prosequi destitit: feruescentibus iam initiis ciuilis belli. E p̄uincia decedens Rhodum prius deinde Athenas amore & desiderio antiquarum cōuersationū: quas adolescens studiorum causa in his locis habuerat: audiissime reuisit: exceptus summo honore tam a principibus ciuitatum: q̄ a philosophis & disciplinarum magistris qui pro ingenii & doctrinæ fama undique concurrerant. Sed Athenis cum esset: tunc primo cæsar is motum ex Gallia & turbationem ciuilis pcellæ cognouit: statimque & Pompeii & cæsar is litteræ eodem ferme tempore ad eum uenerunt. Vterq̄ sane illū ueluti suum haud dubie uendicabat. Ip̄e autem etsi Pompeio maiori beneficio p̄ suo reditu astriktus hominem & causam sic probabat: ut si ad arma iretur: facius duceret cum illo uinci: quā cum cæsare uictor esse: tamen ut medius quidam nec alterutri affectior pacis actor esse nō destitit: multa statim ad cæsarem super hoc ipso multa etiam ad Pompeium scribēs: multa postquam in urbem rediit in eam rem differēs & in senatu & apud populum concordiam suadebat. Sententia eius semper una fuit: omnem pacem quā uis iniquam ciuili bello sibi uideri p̄ferendam: consilium Pompeii de relinquenda Urbe uehementissime improbauit. Sed quando ea sententia peruerterat: ip̄e cum fascibus & lictoribus quos sibi populus romanus dederat in prædiis suis circa campaniam & maritimam oram: quarū cura sibi mādata fuerat: uerabatur. Nonnunq̄ uero capuam Vbi consules & senatus magna pars erat: præsertim si de conditionibus

pacis aliquid tractari audiret: Ut adiutor foret se conferebat. Puto Italia Pompeio & spe pacis amissa diu
 secum ipse conflictatus: est incertus consilii: q. in Pompeio quidem opes fractas & non probanda consi-
 lia: in Cæsare uero gratosam belli causam esse uidebat. Ita si Pompeium sequeretur: clade sui & suorum:
 Si deesset bonorum causæ: Rumores hominum erant subeundi. Ea cunctantem & ambiguum diutius
 tenuerunt: Sic tamen ut honestatis rationem semper utilitati securitatiq; præferret: quod cum alias tum
 in eo congressu: quem cum Cæsare habuit patefactum est. Nam rediens Brundusio Cæsar: cum post fu-
 gam Pompeii Romam peteret: Ciceronem ut prædiximus in prædiis commorantem uidit: ac nonnulla
 aduersus eum quæstus tandem rogauit ut ad urbem adesset. Cui Cicero nihil summisæ nihil nisi cum
 dignitate & magno animo respondit: Ostendens si adesset quas sententias dicturus foret: quasue reipu-
 blicæ calamitates ploraturus. Nō enim placere senatui exercitum populi Romani cōtra aliū: item Populi
 Romani exercitum in Hispanias duci non in Græciam transportari. Cumque Cæsar respondisset: At
 ego ista dici nolo. Ita putabam iquit Cicero: sed ego nolo adesse: q. aut mihi dicendū est quæ nullo mo-
 do silere possum: Aut non ueniendum. Tandem Cæsar ita discessit: ut diceret Ciceroni super hoc deli-
 berandum: Nec multo post ex urbe ad eum scripsit ignorare se illi q. non affueret: idque in optimam par-
 tem accipere. Profectus posthac in Hispanias Cæsar: cum rumor icrebruisset Gicerone in castra Pom-
 peii nauigaturum: ex ipso itinere ad eum scripsit: monens atque rogans ne quo progrederetur: suadens
 que ut procul a bellorum curis medius: Ut facere cœpisset: Alicubui conquiesceret. Verba eius epistolæ
 infra posuit Cæsar imperator. S. dicit Ciceroni imperatori. Etsi te nihil temere nihil imprudenter factu-
 rum iudicarem: tamen permotus hominum fama scribendum ad te existimauit: & pro nostra beniuolen-
 tia petendum: Ne quo progrederis inclinata iam re: Qua integræ progrediendum tibi non existimasse.
 Nam & amicitiae grauiorem iniuriam feceris: & tibi minus commode consulteris: si non fortunæ obser-
 cutus tudeberis. Omnia enim secundissima nobis aduersissima illis accidisse uidentur. Nec causam secu-
 tus (eadem enim tum fuit: cum ab eorum consiliis abesse iudicasti) sed meum aliquod factum condem-
 nasse: Quod mihi grauius abste nihil accidere potest: quod ne facias pro iure nostræ amicitiae a te peto.
 Postremo quid uiro bono & quieto & bono ciui magis conuenit: q. abesse a ciilibus cōtrouersiis? Quod
 nonnulli cum probarent: periculi causa sequi non potuerūt: Tu explorato & in te meo testimonio & ami-
 citiae iudicio neque tutius neque honestius reperies quicquam: q. ab omni contentione abesse. Vale. xv.
 Kalen. Maias ex itinere. Satis ergo erat Cæsari: ut cum neutrō esset. Hoc idem. M. Cælius hoc Dolobella
 suadebat: ut in eorum epistolis appareret. Et si ab euentu res iudicandæ sunt: hæc potiora consilia fuerunt:
 quod Ciceronis prudentiam nequaquam fallebat. Sed uirum bonum & optimas reipublicæ parte susci-
 pere consuetum pudebat ut iis castris non esse: in quibus Pompeium ducem optime de se meritum & se-
 natum & consules esse uidebat: Augebaturque sermonibus qui e castris de eo afferebantur: Male de se
 existimare senatum tales ciues permoleste ferebat. Hæc tandem quasi tormenta quædam uirum ex-
 pugnarunt: Ut non modo Cæsaris amicitiae uerum etiam tuto ocio bellum periculosum desperatum?
 que præferret. Parata igitur sibi occulte nauis: Quanvis omnes oræ Cæsarianis custodiis ne quis ex Italia
 discederet: Observabantur: & Antonius de Cicerone obseruando nominatim sibi a Cæsare imperatum
 assuerabat: Tamen nullo negocio mare ingressus ad castra Pompeii nauigauit. Aduentus eius eo gra-
 tior fuit: quo insperator. Quippe nemo iam uenturum existimabat. Sed cum deteriora opinione cuncta
 offendisset: neq; consilium bellum ita gerendi neque copias. Cn. Pompeii: neque genus exercitus comproba-
 ret: pacem primo: deinde quod Pompeius ab ea sentētia ualde abhorrebat: ut bellum traheret suadere in-
 stitit. In quibus cum non multum sibi obtemperaret: & preterea rapacitas atque crudelitas multorum
 quos emēdare nō licebat: eum offenderet: quasi poenitentia adductus quod eo accessisset: omnia contem-
 nere: & se se quantum poterat a rebus gerendis alienare cœpit. Cōmiso deinde in Pharsalia prælio: in quo
 ipse ualitudine aduersa impeditus non affuit. M. Cato qui naualibus copiis apud dyrrachium præerat: co-
 gnita Cæsaris uictoria classem & exercitū Ciceroni tradere uoluerat: sibi q. concedere: ut par erat: prætori-
 um hominem uiro consulari: & fasces a Populo Romano habenti: id omnes q. in exercitu erant: Ciceroni
 suscipiendum censebat: & in primis Pompeius filius omnes denique sibi ducem pro communi salute Ci-
 ceronem deposcebat. At ipse quoniam nullo modo putabat cui integri pates non fuissent: eidem fractos
 superiores fore: & simul existimans esse sapientis & boni ciuiis initia bellii ciuillis inuitum suscipere: extre-
 ma non libenter prosequi: postulationem Catonis & aliorum qui ad suscipiendum imperium hortabatur
 omnino reiecit: seque sibi finem bellum fecisse & in ocium properare palam respōdit: quod eius dictū adeo
 infeste quidam recuperunt: tantisque repente furor mentes inuasit: ut ipse Cicero pene interficeretur: Po-
 peio cum suis eductis gladiis sic obstinate in eum ruētibus: ut Catoni magnum negocium fuerit illorum
 temeritatem furoremq; comprimere inde ergo propere in Italiam reuersus redditū Cæsaris circa ægyptū
 asiamq; diutius commorantis Brudusii expectauit: uacuus qdem a bellorum curis: cæterum tātis usuris
 actam magno ære alieno inuolutus: ut patrimonium eius pene totum absorbere. Id uero non tam sum-
 pibus quos per illa bellorum tempora magnos subierat: quam incuria & negligentia dispensationis acci-
 disse uidebatur: quæ res animum eius a Terentia uxore incredibiliter alienauit: præsertim cū aliæ quoq;
 indignationis causæ aduersus eam subessent: fasces tamē laureatos ac turbam lictorum quos ab initio us-
 be extulerat etiam Brundusii retinuit. Post longam expectationem cum Cæsar tādem appulisse Tarentū
 atque inde terra iter facere nunciaretur: obuiam processit: bona quidem spe sed anxius. cura quemadmo-
 dum uictorem allego portaret. Enim uero nil ut saceret dicereue præter dignitatē opus fuit. Cæsar quip-

MARCI TVLII

pe ut ad se porro uenientem prospexit: ad terram descendit: eumque humanissime complexus solus cum solo multa studia loquendo confecit: in honore denique eum habere & familiariter uti perseuerauit. In urbem inde reuersus quoniam summa rerum in arbitrio unius posita foro & curiae locum nullum relinquebat: Ad litteras & studia se retulit: ut quando alia non dabatur: illa saltem uia ciuibus suis prodesset. Plurimum uero per id tempus in praediis suis morabatur. Ad urbem nisi Cæsar salutandi aut pro salute alicuius ciuis orandi causa non accedebat: Ut pro Marco Marcello de cuius restitutiōe a Cæsare impetrata senatus nomine gratias ægit: ut pro Qu. Ligario & Deiotaro rege: quos apud Cæsarem iratum uictoremque defendit. Ceterum omne tempus aut disputationibus familiarium aut legendo scriben- doque assūmebatur. Homo tere natus ad professendum hominibus uel in republica uel in doctrina: Si quidem in republica patriam cōsul & innumerabiles orator seruauit: in doctrina uero & litteris non ci- tibus suis tantum sed plane omnibus qui latina utuntur lingua. Lumen eruditiois sapientiaeque aperuit. Hic enim primus philosophiam antea nostris Iris incognitam & pene a Romano sermone abhorrem- tem: de qua nec latine scribi nec disputari posse plerique docti uiri arbitrabantur: Latinis litteris explicauit. Hic plurima uerba ab usum patrii sermonis adiunxit: quo lucidius & commodius philosophorum inuenta disputataque exprimerentur. Hic dicendi præcepta & artem priusquam ulli nostri: doctius quam ulli Græci patefecit & tradidit. Hic ad potestatem Romani imperii dominam rerum humanarum elo- quentiam adiunxit. Itaque non magis patrem patriæ appellare ipsum conuenit: q̄ parentem eloquii & litterarum nostrarum: cuius libros monumentaque si euoluas: Nunquam ocium sibi fuisse credas ad nego- cia obeunda. Rursus autem si res gestas eius si contentiones si occupationes si certamina in republica & priuata considerentur: Nullum tempus illi reliquum fuisse existimes ad legendum uel scribendum. Ita so- lus (ut credo) hominum duo maxima munera & difficillima adimpleuit: ut & in republica orbis terra- rum moderatrice occupatissimus plura scriberet: q̄ philosophi in ocio studioque uiuentes: & rursus stu- dio librisque scribendis maxime occupatus: plura negotia obierit: quam ii qui uacui sunt ab omni cura litterarum. Huius ego causam fuisse puto primo admirabilem quandam ac diuinam ingenii magnitudi- nem: Deinde uigilantem solerterque naturam: Tertio q̄ plenus omni sapiētia omniq; doctrina ad rem publicam se contulerat. Itaque ex eodem philosophiæ sacrario & facta ad rem publicam gubernandam & dicta ad scribendum præcipiendumque aliis depromebat. Ingenuo uero ab adolescentia eruditus & in di- cendo plurimum exercitatus facile & sine labore cogitationes suas mandare litteris potefat. Hac igitur felicitate ingenii hoc naturæ munere hac denique sapientia & eruditio frætus a pueritia ad exitum ui- tæ multa præscripsit: multa etiam cum mors indigna illum eripuit: Scriberet instituerat: Genera autem scriptorum eius quadripartita fuerunt. Quemadmodum enim illius opera partim in republica admini- stranda: partim in foro iudiciisque: partim in domesticis familiaribusque negotiis ponebatur: erat autem & aliud tempus quod seorsum ad studia doctrinasque referebat: sic scriptorum eius alia publica sunt: alia forensia: Quædam familiaria: Quædam studiorum atque doctrinæ. In quounque sane horum per mul- ti libri ab eo diuine immortaliterque prescripti: De quibus non alienum fuerit breuiter prout uel ipsi ui- dimus: uel ab aliis accæpimus recensere. Atque ut ab ea parte quæ ad studia & doctrinas pertinet: & in illa ipsa ab optimis incipiamus: inter maxime præstabilita eius generis opera sex libri de republica fuisse me- morantur: quos constat ab eo editos postquam ab exilio in urbē redierat. Scripsit post hæc de finibus bo- ttorum & malorum libros quique: i quibus Stoicorum Peripateticorum Epicureorum Academicorum sectas uarietatesq; aperuit. Tusculanarum quæstionum libros quinque: de natura Deorum tres: de diuina- tione duos: de legibus tres de officiis totidem: aduersus uituperatores philosophiæ librum unum: Acade- micorum libros quattuor: de senectute: de amicitia: de consolatione libros singulos: de gloria libros duos: de Fato unum: Laudationem Catonis: aduersus quam Cæsar Anticatones rescripsit. Paradoxa ad Brutū Topica ad Trebatium. Transtulit Platonis Timeum: atque Protagoram Xenophantis: Economicū Arati librum exametro carmine: Demosthenis & Eschinis orationes illas famosissimas in causa Ctesiphontis: quæ cum apud nostros negligenter custoditæ iāprideni ex italiā tanq; peregrinæ alienæq; aufugissent: nos Ciceronem imitati eas ex græcia in latiū nostra manu reduximus. Scripsit etiam i oratoria facultate Rhe- toricorum libros quinque ad C. Hærennum: item de eadem re libros duos. Post hæc longe eruditius de oratore libros: tres in quibus omnem veterum & aristotelicam & isocrateam rationem oratorium cōple- xus: est de optimo genere dicendi ad M. Brutum: de partitiōe oratoria ad M. Filium: item aliū de eadem re librum qui orator dictus est: comentarios consulatus sui græce scriptos: quos ad Possidonium philoso- phum misit: item uersibus tres libros de temporibus suis. Hæc ferme in illo studiorum & doctrinæ gene- re ab eo edita. Publica uero & forensia eius opera orationibus cōtinentur: quartum eas quæ i senatu uel ad populum habitæ sunt: publicas: quæ uero priuatam alicuius defensionem impugnatiōemq; iudiciariam continent: eas forenses priuatasque impræsentiarum uocamus. Publicas igitur reliquit de lege manilia: itē quam consulatum iniens. Kalen. ianuariis in senatu habuit: item ad populum de lege agraria: item de pro- scriptorum filiis: pro Othonē: pro Rabirio: duas item ad legem agrariam pertinentes: in Catilinam & cō- iuratos quattuor: in Metellum: in Salustium de exilio suo orationes tres: de prouinciis consularibus: de re sponsis haruspicum: pro M. Marcello: in M. Antonium libros. xiii. Forenses uero sunt pro P. Quintio: pro sex. Roscio. pro A. Cluentio: septem libri accusatiōis in Verrem: oratio in Vatinium testem pro P. Sestio: pro L. Muræna: pro P. Sylla: pro Cn. Plancio: Pro Cornelio Balbo: pro L. Flacco: pro M. Cælio: pro Fun- danio: pro Vareno: pro Cecina: pro Milone: pro Archia poeta: p Scaurio: pro Oppio: pro Tullio: pro Do-

mo sua ad Pontifices: pro Quin. Ligari: pro Rege Deiotaro. Hæc forensia. In domèstico autem illo familiarique scribendi genere epistolas pene innumerabiles summa cum elegantia scriptas reliquit: qui bus ad amicos scribens multa Volumina referit. Sed carum extat hodie sex & triginta Libri qui inter manus uersantur: Quorum sunt ad Atticum Libri Sexdecim ad Quin. Fratrem Libri tres. Reliqui ad Marcum Brutum: ad. CN. Lentulum: ad Publi. Sulpitium: ad Marcum Varronem: ad Marcum Cælium: & ad alios præstantissimos suæ ætatis uiros. Plurima uero eius generis amissa sunt. Nam & ad Marcum filium & ad Cornelium nepotem & ad. C. Cæsarem: & ad Hirtium & ad Pansam: & ad Cæsarē iuniorem multos epistolarum Libros scripsisse eum constat: Quorum nullus hodie reperitur. Quippe Libro Quinto Epistolarum ad Hirtium & secundo Libro ad Cæsarem iuniorem allegatas eius sententias legimus. Sunt igitur quos adhuc nominauimus. clxiii. Quorum ad studia & doctrinas pertinent. Quinquaginta octo ad Republicæ actiones tres & triginta: Ad forum & iudicia: Nouem & uiginti ad rem familiarem. Tres & Quadraginta. Nec tamen nos ideo eos numerauimus: q. tot dumtaxat eum scripsisse: sed ut de multis quos ille scripsit: tot ad nostram noticiam deuenisse ostenderemus. Nam multo plura ab eo scripta constat: Præsertim in familiari ac forensi generibus. Scripsisse fertur cum summa facilitate: & quod & multitudo librorum & textus ipse orationis nitidæ illaboratae que fluentis ostendit. Neque tantum prosa in quo genere ingens illa uerborum & sententiarum copia uelut mananti fonte exuberat: Verumetiam metro quotiens animum appulisset: Non pauciores quingentis uersibus per singulas noctes componere solitum tradiderunt. In dicendo uero quanta illi vis quanta gratia fuerit: Multa testantur: & illud in primis quod aduersarii regem inuidioso nomine appellare consueuerunt: q. uidelicet nulli absoluenterunt: Nulli damuarentur: Nisi quos ille absolutos damnatosque uoluisset. Probant multæ eius ac præclaræ defensiones: in quibus uel manifesterum criminum reos uel alias odiosos atque inuisos ab inuitis & obstinatiis iudicibus orando extorxit. In causa. Quin. Ligarii quæ apud Cæsarem dictatorem acta est: Fertur Cæsar ita animatus fuisse: Ut Ligarium omnino pro condemnato haberet: & cum Cicero defensurus uenit: dixisse ad amicos: Reum quidem damnare certissimum est: Nil tamen prohibet Ciceronem audire. Sed idem ille qui hoc dixerat: mox agente oratore propositum illud damnandi tenere non potuit. Prudentissima enim & artificiosa oratio cum gratia & plenitudine ad aures eius perueniens: tam uarie mentem animumque affecit: ut saepe uultum coloremque mutaret. Vbi uero ad commemorationem pugnæ deuenit: cum in accusatorem acriter conuersus illa dixit: Quid enim Tubero ille tuus districtus in acie pharsalica gladius agebat: cuius latus petebat: quis erat sensus armorum tuorum? Quæ tua mens oculi manus ardor animi? Quid cupiebas? Quid optabas? Eo ista dicente ita Cæsarem extra se positum & quasi mente alienatum ferunt: ut toto corpore excusso libellos quos manu tenebat abiiceret: denique uicarius contra propositum animi reum absoluit. Quid L. Flaccum repetundarum reum: Nonne omnium opinione damnatum & testimonis multarum ciuitatum conuictum iudicibus extorsit? Quid Murænam: quem Cato de ambitu accusauit: Nonne cum de crimine ipso constaret: Cicerone orante absolutus est? Quid legem agrariam: Nonne ardenti & cupientissime plæbi funditus dissuasit. Sed habuit in his tempus spatiumque cogitandi. Quid autem illa quæ pro M. Othonem subito & sine ulla præmeditatione effecit? Cum ille Romanos equites mixtos cum cætera plæbe spectare solitos lege lata se gregasset: ac ob id plæbs se despectam putans summo odio in Othonem accensa uenientem in theatrū maledictis & iurgio incessisset: contra equestris ordo reclamret: animis undique inflammati nonne Cicero qui per id tempus consul erat: aduocata confestim plæbe ita dicendo mentes immutauit: ut in Theatrum reuersa Othoni applauderet. Nec minor sane in accusando quam in defendendo fuit. Nihil profecto uehementius Romana iudicia unquam uiderunt: Quam accusationem. Caius. Verris. Nihil unquam Violentius. Neque asperius Curia audiuit: Quam Accusationem Catilinæ. Atqui constat Ciceronem initio dicendi subtimidum fuisse: Quod & ipse multis locis fatetur: & omnibus fere optimis oratoribus euensis ostendit. Sed ut ab initio pauescebat: Sic postquam prima illa initia euaserat: audentissimus erat. Quippe in accusatione contra Verrem eousque uehementiae audaciæque processit: ut iudicibus grauiter minatus sit: Nisi reum condemnarent. Et Catilina Homo audacissimus ab eo in Senatu accusatus propter uehementiam accusationis obmutuit. In metellum quoque & Clodium & Antonium ita inuestitus est: Ut eorum audaciam furoremque perfringeret. Vnde illud i eo p̄cipue amandum: q. tanta potētia iudiciorum frætus neminem unquam in iudicio accusauit. Preter unum. C. Verrem quæ Sicularum gratia persecutus est. Cæteram omnem forensem operam in defensione calamitosorum exhibuit. Sed & in sententiis Dicendis & i Omni elocutione plurimum eminebat. Quædam sunt eius orationes totæ subtile: Vt pro Quintio ut Pro Cecinna: quedam totæ graues: Vt contra Catilinam & aliquæ Antonianæ: multæ uariæ. Vt de responsis Haruspicum: Vt pro Cluentio ut pro Milone. Lögum esset singula prosequi: & per Omnes orationes eius uagari. Illud dixisse sat erit. Ex tanta multitidine studiosorum hominum: qui uel in eius ætate fuerunt: Vel postea secuti sunt: Neque dico adhuc quisquam Ciceronem æquauit: Neque scribendo Proximus accessit. Vna tatum in re audiētibus grauem fuisse dicunt: q. de se ac de illo Consulatu suo plurimum loquebaf. Sed hæc certe necessaria erant Contra inuidentes Carpentesque repeterere: & habebant medicinam Quod nemo in laudibus cæterorum hominum magis profusissimus unquam fuit: Nemo aliorum commendationibus

MARCI TVLII

detraxit minus. Laudabat se Nonnunquam At Catonem Lucullum Hortensium Pompeium & ceteros præstantes in republica uiros coætaneos suos in cælum tollebat. Dixit aliquid de facultate dicendi. At Platonis dialogus sic scriptos aiebat: Ut si luppiter loqui uellet: nō aliter loqueretur. Aristotelem flu men aureum uocitabat. Theophrasti libros suas delicias esse dicebat. Demostheni tantū tribuit: ut Antonianas orationes in quibus maxime nixus est: Ob illius honorem Philippicas appellari: De ipso etiā ad Brutum scribens: Illum multa in dicēdo perficere: se multa conari: illum posse: se uelle afferit. Nam M. Quidem Varronem & libros eius tantis laudibus extulit: ut sibi ipsi & suis nullam fecisse reliquam uideatur. Quis igitur ueras laudes non libenter audiat: qui nemini unquā inuiderit: & aliorum laudes tam auide complectatur? Nimis profecto insolentes studiosiq; sumus. Virtutes ab omnibus ad unguē exigimus: Eos de illisipsis loqui non toleramus. Sed non est propositi nostri causam agere: Sed uitam moresque describere. Ad rem igitur redeamus. Ex potrociniis neque dona neque mercedem ab ullo re cœpit. Munera a Siculis ultro ingentia magnificaque delata constantissime renuit: eo dumtaxat contentus: Ut ædilitatem suam transmissione frumentaria nec illa quidem gratuita adiuuarent. In respondendo lacessendoq; ex tempore acutissimus fuit. Clodio obiectanti: q; iudices ei non crediderant: Sibi credidissent: respondit: At uero illi quoniam antequam absoluuerent: pecunias uoluissent. Metello in contentione sæpius interroganti quis pater eius fuisset: Matrem difficilius relatu hoc illi fecisse respondit: nam Metelli mater parum pudica habita fuerat. Hortēsio cui Verres spingem donauerat: se quoddam obscure dictum non intelligere dicenti: Domi spingem habere cauillatus est. Ioco & risu in omni uita pene intemperante usus est: Acumenque ingenii mirifica condimēta iocanti suppeditabat. In causa Muræ in Catonē & opiniones illas stoicorum quæ Paradoxa uocat: Perpetua oratione iocatus: Tantum risum in iudicio excitauit: ut fluerent omnibus lachrymæ: neque e multitudine circumstantium quisquam sese recipere aut continere posset. Catonem quoque exhilaratum dixisse ferunt: q; ridiculum consulem habemus. Erat enim tum Cicero consul: cum Murænam pefendit. In causa quoque L. Flacchi non mediocriter profuisse iocus creditur in testibus refutandis. Sed & in aliis nunq; occasionem iocandi sibi oblatam respuit. P. Consta fuit professione quidem iurisconsultus sed hebetis ingenii minimæ scientiæ. Is testis in quadam causa productus de re interrogatus: se nihil scire respondit. Tum Cicero ad eum: siste inquit: tu fortasse te de iure interrogatum credidisti. Nec minus uenuste in L. Coctam censori iocatus est. Nam cū negocia obeūdi in foro & tādem sitienti aqua ad potum fuisset oblata: amicos uocauit & circūtegere se iussit: ne si césor sciret eū aquā potare: senatu amoueret: Erat enim Cocta censor de uinositate famosus. At césores solebāt uinosos senatu amouere. Sed neq; a Cæsare iā dictatore lassendo abstinuit. Nam cum ille prædia paruo admodum præcio seruiliae uendidisset: multis ut sit uilitatem mirantibus: At quo melius inquit empta sciatis: tertia deducta est. Illa namque filiam suam nomine Tertiam Cæsari conciliasse & ad eum duxisse putabatur: Prolixam certe haberet materiam: si quis ista colligere ac prosequi uellet: sunt enim pene innumerabilia eius dicta. Non enim amicis non inimicis non domesticis non sibi ipsi in hoc urbanitatis genere unquam pepercit. Hanc eius læticiam iocunditatemque naturæ domesticæ molestiæ ad extremum turbarunt: De quibus (ut lucidius intellegi possit) superius repeatam. Habuit Cicero Terentiam uxorem: & ex ea Tulliolam & Marcum filios habuit: & duos fratres alium germanum alium patruelem: Ex quibus L. Cicero qui patruelis erat adolescens magnæ indolis & oratoriæ artis studiosus ante consulatum eius diem obiuit. Quin. Vero frater Vxorem habuit Pomponiam Attici sororem: & ex ea filium nomine Quintum. Liberto rum & seruorum utrique magna familia patrimonia satis ampla. Sed. Quin. Fratri ex gratia potius Ciceronis quam ex sua uirtute honores opes & dignitates accreuerant. Nam ipse quidem per se haud multi habebatur. Ex Tulliola generos habuit duos: & quidem utrumque summæ nobilitatis: Primo Crassipedem Pisonem qui paulo ante profectionem eius in Ciliciam defunctus est: Postea Cornelium Dolobellam: Cui etiam eo in Cilicia proconsulatum gerente Tulliola nupsit. Hæc trauilla omnia & plena dignitatis concordiæque fuerunt usque ad tempus ciuilis belli. Postea uero eadem illa fortuna quæ rempublicam sæviendo inuasit: Non minori imperi domum Ciceronis ingressa cuncta turbauit: Atque permiscuit. Quin. Frater durante adhuc bello ciuili adeo inimico animo in Cicero nem factus est: Ut etiam scriperit orationem quam contra eum adud Cæsarem recitaret. Quin. Cicero fratri filius adolescens audax & facinorosus etiam de ipsius cæde quandoque cogitauit: Eorum pueritates Cicero ita leuiter tulit: ut per hæc ipsa tempora quibus illi maximis eum iniuriis appetebant. Quin. fratrem apud Cæsarem qui sibi iratus putabatur: non destiterit commendare. Sed nec teretia uxor in fide permanxit: nam illa quādiu ipse abfuit: Pompeium secuta: nihil unquam ex eius sententia domigessit patrimonium parum diligenter parumq; fideliter administratum sumptibus iacturisq; exinanivit. pecunias ad eum nunq; misit: in summa egesta te uiatici constitutum: & sæpius per litteras postulantem: Quasi alienum & nunquam redditum neglexit. Postquam in Italiam rediit: cum multum tempus Prundusii redditum Cæsaris expectans moraretur: Nunquam ad ipsum uenire dignata est. Quin etiam Tulliolæ filiæ Brundusium eunti nec una ire Voluit nec satis decentem comitatum puellæ tradit: Peruerse denique omnia facere molirique uidebatur. Quibus tandem rebus coetus est exemplo summorum uirorum eam dimittere: Super hæc omnia grande æs alienum subusu sumptum indies omnia deuorabat: & accedebat restitutio dotis Terentiæ facienda: qbus cum aliter

satissimi non posset: tandem ex amicorum sententia Publiliam: cui ampla hæreditas erat uxorem accœpit. Nec multo post summo ipsum dolore affecit Tulliolæ mors: quā partu laborantem per id tempus amisit: quo Cæsar in Hispania contra Pompeii liberos bellum gerebat. Pro linimento huius doloris scriptus est ab eo liber: in quo seipsum consolatus est. Sed etiam alii multi consolationes ad eum scriperunt ex quibus extat adhuc serui Sulpitii consolatio pulcherrima. Cæsar quoque ex Hispania consulatum Tulliolæ ad Ciceronem scripsit: & Brutus Romæ. O seculum doctorum hominum. At nunc uix est qui prima elementa proferre sciat: uix est qui curet. Publiliam uxorem quod morte Tulliolæ latari uisa erat: ab se Cicero separauit: ipse astute aliquandiu secessit. M. Cicero filius nō satis bona existimatione per hoc tempus fuit: Is tamen postea Athenas missus & cratippo traditus: breui profectu famam recuperauit: hæc domestica. Interfecto Cæsare cum recuperata libertas uideretur: statim princeps inse natu apparuit: pacem inter Cæsar's amicos & interfectores eius qui capitolium occupauerant persuasit: memoriam pristinarum discordiarum obliuione sempiterna delendam censuit. Et sane ab initio secundissime omnia. Brutus & Cassius a senatu laudati: gratulationes & applausus ut liberatoribus patriæ per totam urbem facti. Sed cum mox Antonii consulis mutata uolūtas & res ad seruitutem rursus spectare appareret: Brutus & cassius tuto in urbe esse non possent: omnia deniq; ab Antonio flagitiose agerentur: in græciam abire statuit: ea mente ut. Kalen. Januariis in urbem adesset: quod erat initium Pan se & Hircii consulatus futurum. Delatus ergo in Siciliam & inde cum græciam peteret: uento ad Leu copetram reuectus redeundi in urbem consiliū cœpit: accepta. M. Antonii concione & magna eius mutatione per quosdam nunciata: quasi ille repudiatis malis suasoribus ad senatus auctoritatem se totum retulisset. Rursus itaque propere in urbem nihil meliora offendit: quam proficisciens reliquerat. Antonius enim manifeste sibi tyrannidem parabat: in senatu quotiens ueniebat milites armatos inter sub felia senatorum collocabat. Omnia uenalia impudentissime habebat: Reditus Ciceronis magnam Antonio suspicionem attulit: & cum forte per eos dies senatum haberet: ac cicero quod erat fessus e via: uenire causaretur: cum fabris se eius domum audiente senatu disturbaturum minatus est: quod Cicero p sua dignitate inig; tulit: & ueluti ad grauem contumeliam accepit. Itaq; postridie in senatum ueniens cū de profectione ac reuersione sua (ne quis forte secus acciperet) rationem exposuisset: questus est de. M. Antonii iniuria ac subinde de republica dicere aggressus: ita locutus ē: ut eius libertatem & magnitudinem aī omnes admirarent. Percursis, n. ab eo tempore quo Cæsar necatus fuerat ad eam diem quæ erat. Kalen. Septembribus oībus reipublicæ actionibus mutationē uoluntatis Antonii non solum redarguit sed increpuit: & quæ eius sententia foret de tota republica elato aio & nihil de suo periculo recusanti liberum patefecit. Ea oratione maiorem in modum irritatus Antonius inimicias sibi denunciauit. Hic est iam Ciceronis uelut optimi poetæ extremus actus: & certe meo iudicio: oīum fortissimus atq; pulcherrimus. Tantum. n. abfuit: ut hac inimicitiag; denunciatione: qd ille putauit: deterritus urbe excederet: ut etiam illius minas quis potentissimi & armis undiq; stipatissimi p republica ultro expetere ac deposceret. Sed cum dies. xiii. Kalen. octobris: quo die adesse edictum erat uenisset: Antonius cum magno armatorum agmine in senatum profectus longa oratione quam per. xvii. dies ante meditatus fuerat in ciceronem inuectus est: eamq; postea scriptis edidit. At Ciceronem ea die in senatum uenire & consilium respōdere cupientem amici retinuerunt. Erant enim potentiora Antonii arma: nec nisi ad manum interitum proficisci uidebatur. Hinc maiori ulti que uia ad opes agendas cōuersus: veteranos antonius undique conuocare: & eius rei gratia per italiā discursare. Cicero. C. Octauium qui Cæsar Octauianus dictus est: ad quem propter Cæsar's nomen hæreditatemque ueterani milites concurrebant: sibi coniungere perrexit: nec id fuit difficile: Nam hæreditate Cæsar's & magna pecunia ab Antonio fraudatus & insuper magnis contumeliis affectus: Facile ad Ciceronis uoluntatem auctoritatemque se contulit. Et erat sane amicitia quædam paterna & præterea obseruatio: Quod ille Cicerone consule natus & ab eo propter somnium quoddam iam ante dilectus fuerat. Hac igitur cōiunctione adeo superior facta est Ciceronis res: ut tandem Antonius territus urbem reliquerit. Posthaec Cicero plurimum iam in urbe potens magnam solitudinem de Antonio opprimendo suscepit. Sed erat illa difficultas: q; necdum. Kalen. Januarie aderant: quo tempore Hircius & Pansa Homines sibi amicissimi & idem de republica sentientes consulatum inirent: nec erat qui interea senatum uocaret. Quare pri uato consilio sibi cuncta agenda erant. Cum ergo cognouisset Antonium in Galliam properare: Per litteras & nuntios. D. Brutum qui Mutinæ erat confirmauit: ut prouinciam in senatus Populi Romani uoluntate retineret. Antonioque licet consuli resisteret: nec in libertate & salute Populi Romani conseruanda auctoritatem Senatus expectaret: uoluntatem enim pro auctoritate haberi debere: cum au&toritas impeditur. His adhortationibus Brutum suaptæ ingenio ad id prouum concitauit: ut aduersus Antonium consulem bellum moueret. Interea uero dum ille mutinensi bello impeditus tenebatur: quæ in urbe prouidenda ac paranda erant: Diligentissime parabat. Eo igitur auctore cum tribuni plæbis Senatum uocassent: efficit ut Octauianus itemque legiones quæ Antonium consulem deseruerant: & simul. D. Brutus qui illi restiterat: bene eque republica fecisse decerneretur: quo quidem facto hostis quodammodo Antonius a senatu iudicatus est: Mox adueniētibus. Kalen. Januaria monendo & cohortando obtinuit: ut Hircius & Pansa consules itemque Octauianus pro prætore Cum exercitibus contra Antonium mitterentur. Profecti igitur ad bellum non longe a Mutina fir

DEMETRII

gnis collatis pugnauerunt. In eo prælio Antonius uictus ac fugatus amissis omnibus copiis præter æg-
tatum aufugit: sed in acie Pansa & Hircius consules ambo ceciderunt. Hoc fuit pestiferū reipublicæ uul-
nus semen & origo securarum calamitatum. Nam Octavianus adolescens: ubi consules e medio subla-
tos & se solum ducem in tantis copiis relictum conspexit: Mutata iam & ipse mente de dominatione co-
gitare cœpit: quod illis uiuis nunquam facere potuisset. Sed hæc postea apparuerunt. Romæ priusquam
de uictoria mutinensi nuntius afferretur: fama quædam falso uulgarat: rem apud Mutinam male gestâ
fuisse: Itaque uniuersa ciuitas sollicita ac pauida erat: fuitque opinio uehemens Ciceronem correptis fa-
scibus capitolium fore occupaturum: quo magis urbe in suam potestatem redacta Antonii amicos qui
se mouerent opprimere & illi uenienti resistere posset. Inter hæc uictoria nunciatur: statimque concur-
sus est factus ad Ciceronis domum. Gratulantum turbæ ueluti ouantem in capitolium detulerunt.
Mox senatu aduocato decretæ supplicationes ad omnia puluinaria: & sepulchrum militibus qui in præ-
lio cecidissent. Nam de morte consulū nondum audiebat. Creati subinde. x. uiri ad diuidendos agros
& præmia ueteranis assignanda: quorum Cicero ipse unus fuit. Antonius ut ex prælio aufugit cum su-
is profligatis equitibus apenninum transgressus ad uada se recæpit: Inde cum trans alpes ducere uellet:
succlamatum est a militibus & aperite recusatum in Galliam sequi. Et iam Brutus cum exercitu appro-
pinquabat. Quare in summa difficultate & magna desperatione constitutus Antonius: tandem sup-
plex & mutata ueste ad. M. Lepidum confugit: rogans ut uitam eius a persecutoribus tutaretur. Eum
tandem Lepidus in castris recæpit: & sic bellum de integro regnatum est: interea Octavianus per mor-
tem duorum consulū occasionem dominandi naetus: Diuersa sentire & agitare cœpit. Tandem ve-
ro & libertatem & Ciceronem missos faciens copias & fasces quos a senatu recæperat contra senatum
conuertit. Initia nāque cum Lepido & Antonio nefaria societate ad patriam occupandam cum in unum
circa Bononiā conuenissent. Proscripterunt circiter. ccc. Ciues quos ad necem destinabant Dicitur ta-
men Octavianus diu restitisse: ut Cicero in proscriptorum numero nō esset: adductus uerecūdia quod
eum patrem appellare solebat: & quod eius opera ad id potentiae peruenisset. Sed Antonius ante om-
nes Ciceronem postulabat: & M. Lepidum in suam uoluntatem traduxerat. Itaque tandem Octavia-
nus concessit hac lege: ut Antonius. L. Cæsarem auunculum suum & Lepidus Paulum fratrem sibi uer-
sa uice ad necem permitterent: ita memini parcitum est. Neque creditur in terrarum orbe quicquam
crudelius & sceleratus unquam fuisse: Cum uelut sanguinem pro sanguine commutantes carissimos
& coniunctissimos quisque ad necem tradiderit: ut inimicissimos occidere possent. Et erant sane hi
omnes boni & præstantes uiri. Nihil enim magis in illa proscriptione quæsitus est quā bonos & ama-
tores libertatis extingue: insuper ad corroborandam sceleris fidē ac societatem validius firmandam:
Quo magis omnis spes Ciceroni subtraheretur: Clodia. P. Clodii inimici olim eius filia Antonii priui-
gna in matrimonium Octavianō traditur. Cicero ubi hæc intellexit: Desperatis rebus una cum. Qu.
Fratre (Nam his in gratiam redierat) in Tusculanum primo: Deinde cum Octavianus urbem intras-
set: ex Tusculano asturam fugere perexit: eo consilio ut inde in Macedoniam ad Brutum traiiceret. Sed
cum in uia essent. Qu. Frater quod mætore anxius non satis uiatici extulisse putabat: Domum redi-
re statuit: & accæpta pecunia Ciceronem consequi. Lachrymis igitur & complexu mutuo à Fratre di-
uisus in urbem rediit. Vbi mox a seruis proditus una cum filio interfectus est. At Cicero Asturæ na-
vium ingressus usque circeois nauigauit. Ibi siue tedio nauigationis siue quod nondum spem omnem
de Octavianō abiecisset: in terram descendit: & Asturam rediit incertus consilii an Romam reuerte-
retur. Tandem peruicerunt liberti & serui qui secum erant: ut iterum nauigaret. Delatus igitur usque
ad prædia sua quæ in Formiano pulcherrima habebat: Cum descendere uellet: corui obuiam uolantes
uelut nauim appellare prohibebant. Mox etiam cum Villam introiisset: Cædem aues securæ clamore &
strepitu omnia peruadebant. Quare commoti liberti ipsum lectica impositum ad Mare referebant
Inter hæc satellites ab Antonio missi aderant. Eos ducebat popilius: quem de paricidio olim accusa-
tum Cicero defenderat. Hic cum refracta Villa eum non repperissent: ad littus aliis alio itinere cur-
rentes: Tandem ipsum in uia deprehendunt. At Cicero ubi eos irruere sensit: lectican deponi iussit: ip-
sosque sine lamentatiōe & gemitu prospexit: demulcens etiam sinistra manu barbam: Ut sibi mos erat.
Ita ab illis occiditur quarto & sexagesimo ætatis anno. At. M. Brutus audita Ciceronis morte. C. Antoni-
um triumui fratem: quem in macedonia captiuum habebat: Ciceroni filio ad uindictam concessit: q
suppicio affectus & securi percussus dignas inferias Ciceroni persoluit. Postea ipse quoque Antonius ab
Augusto uiuetus seipsum propria manu occidit. M. Lepidus omni potentia spoliatus uitam inopem mi-
seramq; traduxit. Ita omnes ciceronis inimici misere tandem ignominioseque perierunt.

DEMETRII VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER DONATVM ACCIAIOLVM VERSA.

RAECLARVM MEO IVDICIO PRISCI SAPIENTIS SENTENTIAM Habue-
re: qui cum rerum naturam igitur studio diligentiaque perquirerent: artes similes sen-
sibus esse dixerūt: hac præcipue ut mihi uidetur ratione compulsi: q; tā diiudicandi uim
discernendique potentiam æque sensibus atque artibus animaduerterūt inesse: q; ad per-
cipienda contraria a primis in cunabulis cūctis hominibus natura inseruit. At nos quāq;
experiētia ipsa & horum philosophorum grauissimo iudicio cōfirmati in hanc sententi-